
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 21 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: POLIZIA LOCALE

N. 1 del 07/01/2026

Responsabile del Servizio : Isp. LUCHESSA Carlo

OGGETTO:SERVIZI ANCITEL ACI PRA ANNO 2026. DETERMINAZIONE

Il Responsabile del Servizio in epigrafe;

VISTO    il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.lgs 267/2000 SMI;

VISTI    e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

VISTO  l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO    il vigente regolamento di Contabilità;

VISTO    lo Statuto Comunale;

VISTO    il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 smi;

dato  atto  del  differimento  dei  termini  di  approvazione  del  BP 2026.2028.  Decreto  del 



Ministero dell’Interno del 24.12.2025 (25A07083) (GU Serie Generale n.302 del 31-12-2025)

PREMESSO che occorre impegnare e liquidare le somme necessarie a garantire fornitura del servizio visura  
targhe ACI PRA ANCITEL  2026;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

• l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo  di  garantire  il  servizio  visura  targhe  alla  Polizia 

Locale tramite piattaforma abilitata;

• l’oggetto del contratto riguarda la possibilità di verifica di targhe veicoli;

• il contraente viene selezionato mediante affidamento diretto;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Visti

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di  

valore inferiore a euro 140.000;

•gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti;

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;

• l’art.  26  della  legge n.  488/1999 che prevede l’utilizzo  del  benchmark delle  convenzioni 

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;

•gli  artt.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  28,  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023,  in  materia  di 

“Amministrazione trasparente”;

Dato  atto che il  presente  provvedimento rispetta le  regole  di  finanza pubblica in  conformità  a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il preventivo       dalla ditta ANCITEL SPA    con sede in ROMA di euro 333,7 per i  
servizi base      e di euro 360,00 per ACI PRA iva esclusa; ( valori in base alla classe demografica 
del Comune)

Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune;

D E T E R M I N A

1 di impegnare la spesa complessiva di euro 846,31 iva incl.      al cap.1272/2 del bilancio 

2026, a favore di ANCITEL      SPA; cig. B9DFCF2B2B

2 di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica;



3 di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 
la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 
inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune”;

4 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, 
agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

5 di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

6 di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  di  Genova  ai  sensi  dell’art.  2,  lett.  b)  e  art.  21  della  L. 
1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza;

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Isp. LUCHESSA Carlo 


